Ser Joanni Aimo militi, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

Sapientes Consilij | Delate sunt nobis littere vestre die
 » t. f. et XV. Novembris presentis, quibus in-
 » Ordinum ter cetera gratissime intelleximus ad-
 ventum vestrum ad partes Sclavonie, proximas regno Bos-
 sine, et Regie Majestati Hungarie apud Jaizam existenti;
 nam ferebatur, quod ob invaliditudinem persone vestre remaneratis in loco Quinque-Ecclesiarum, quod profecto nobis molestum erat, tum respectu persone vestre, tum quia per distantiam vestram a Rege non videbamus juxta desiderium nostrum exequi per vos posse nostra mandata; operam quoque vestram et diligentiam per vos adhibitam, ut idem Serenissimus Rex transiret Savam, et ad impresiam illam Bos-
 sine se conferret, laudamus plurimum et merito commenda-
 mus; quoniam, ut non dubitamus, pro vestra prudentia vos optime intelligere, quanto magis procedetur ex omni parte ad inferendum bellum contra perfidum hostem Turcum, tanto melius, tantoque utilius erit, ut a diversis partibus propulsatus, et in Amorea et alibi res gerende, feliores successus reportare possint, circa quam rem contenti sumus et volumus, quod apud Serenitatem Suam agatis, quicquid a vobis fieri possit. Advisantes vos, quod omni nostro studio apud Rom. Pontificem accuratissimam operam adhibemus, ut Sua Sanctitas tam per missionem unius Reverendissimi Legati ad prefatum Serenissimum Regem, quam per provisionem pecuniarum, omnes favores possibles impendat Majestati Sue, et per ea, que habemus, tenemus, ita cum effectu sequi debere, per modum, quod Serenitas Sua tempore novo, validis viribus et cum potenti exercitu, auxiliante Deo, ad exterminandum hostem magnanime procedere poterit, quemadmodum etiam

Pontifex Maximus ac Illustrissimus Dominus Dux Burgundie et nos personaliter, et cunctis viribus tam mari, quam terra, Duce deo, facturi sumus, sicut per alias seriosius vobis scripsimus. Confidimus namque in superna clementia, quod hostis iste undique propulsabitur cum eterna gloria Serenitatis Sue, et aliorum Principum christianorum, qui ad hanc sanctam expeditionem profecturi sunt. Nos quoque non cessamus continue conducere et expedire gentes equestres et pedestres et similiter galeas, quas mittimus contra hostem; scimus etiam S. Pontificem reliquias curas omnes deposuisse, et similiter prefatum Ducem Burgundie, et ad nihil aliud attendere, quam ad hanc sanctam expeditionem.

Placuit preterea nobis plurimum intelligere, quod fueritis et sitis vigilans et intentus propter ea, que Regie Majestati potuerint, seu possent referri, quod pretendere voluerimus ad res Bossine, et quod justificaveritis et justificaturus sitis cum propria veritate causam nostram, sicut superioribus nostris literis vobis scripsimus. Et hoc idem dicimus de Bannatu Croatie. Demumque volumus, quod de successibus rerum illarum curiosius sitis litteris vestris nos certiores efficere.

+ 137 — 0 — 0.

(Velenczei államkönyv 208. 1.)

159.

1403. A velenczei államtanács válasza Aymo János magyarországi követéhez, mentegetve magát a szent-sebőki fejedelem fiával Lászlóval iizzött czimborásága és a megtagadott kölcsön tárgyában.

MCCCCCLXIII. die XXXI. Decembbris.

Ser Joanni Aimo militi, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

2. Sapientes Consilij

1. » t. f.

Sapientes Ordinum

Reddite sunt nobis littere vestre diei ultimi Novembbris decursi, que nobis displicantiam non modicam at-

tulerunt, intellectis his, que scribitis, de murmurationibus factis de nobis in exercitu Regie Majestatis Hungarie. Post redditum R. D. Episcopi Modrusiensis, Oratoris sui tam pro rebus Bossine, quam ex quo non dederimus favores ullos pecuniarum eidem Serenissimo Regi. Intelleximus quoque, quid retulerint vobis circa res istas R. Domini Episcopi Colociensis et Varadiensis, et respondentes vobis cum nostro Consilio Rogatorum, dicimus, quod pro quanto pertinet ad negotia Bossine, superioribus nostris litteris satis intelligere potuistis, si de rebus illis impedire nos volumus, nec ne; sed de hoc etiam experientia, que rerum magistra est, omnes amodo certissimos reddere potest, de sinceritate animi nostri penitus alieni a rebus illis. Comiti vero Vladislao filio Ill. Ducis Stephani hic instantissime requirenti dati fuerunt per nostros aliqui modici, et ut ita dixerimus, minimi favores, ut quedam loca patrimonii sui occupata per Turcos recuperare posset. Et licet certi sumus, quod ante has justificaveritis, ubi et si-
cut opus fuerit, cum propria veritate rem istam: rursum tam
en id vobis significare studuimus pro satisfactione mentis
nostre, atque si istud forsitan non esset sufficienter actum, id
facere curetis, quandoquidem omnis glorie et amplitudinis
Regie Majestatis Hungarie profecto non simus minus cupidi,
quam proprii honoris et commodi nostri.

Circa partem auxilij pecuniarum, que dicuntur noluisse dari per nos contra promissiones nostras et ect. Dicimus: quod de his verbis satis mirati sumus, quomodo quecunque promisimus: observare semper omni studio consvervimus, Oratoribus autem istius Serenissimi Regis, qui ante Dominum Episcopum Modrusensem ad nos venerunt, dum requisivissent favores nostros, fatemur dixisse, quod eramus contenti dare Regie Majestati Sue Ducatos IIII millia in mense per menses sex; sed ipsi huic oblationi non acquieverunt, asseverantes Regem ipsum non istis pecunijjs, sed uno Capitaneo et gentibus armigeris terrestribus et vexillis nostris opus habere, que gentes actualiter bellum inferrent communi hosti. Quomodo classis nostra maritima nihil aut parum Turco nocere poterat: successit ex hoc, quod visis magnis successibus istius perfidissimi hostis, cupidique in cunctis possibilibus satisfa

cere Serenissimo Regi juxta requisitionem Oratorum suorum, devenimus ad apertum bellum cum hoste ipso, misimusque in Amorem de gentibus nostris Italicis equestribus et pedestribus in bono numero cum vexillis nostris ad inferendum bellum hosti, auximus quoque vires maritimas contra eum, quas quidem vires continue tam mari, quam terra augere non cessavimus, nec cessamus, ut nihil pretermittamus in oppressionem hostis, existimantes ac tenentes in hoc plurimum satisfacere Regie Majestati, istosque esse majores favores, qui sue Serenitati a nobis exhiberi possint; sicuti etiam seriose diximus R. Domino Episcopo Modrusensi ultimo Oratori Majestatis sue ad nos missio, qui visus est acquiescere verbis nostris. Sed his non contenti, omni studio nostro curavimus, et curamus apud Romanum Pontificem, maximeque post initum fedus inter Beatitudinem Suam, Ill. Dominum Ducem Burgundie et nos, ut omnino exhibeantur favores pecuniarum Regie Majestati, cum quibus et alijs viribus suis potenter contra communem hostem procedere possit; testamurque Deum, quod in hoc presertim curas et studia nostra convertinus, speramusque et pro certo tenemus talen operam adhibituros, quod cum effectu fiet, quantum prediximus, ita, quod Summus Pontifex, Dux Burgundie et nos personaliter juxta conventa, per viam maris totis conatibus tam terrestribus, quam maritimis Duce Deo, tempore novo proficisciemur adversus immanissimum hostem; per viam vero terrestrem Sua Serenitas cum favoribus antedictis, favente Deo, magnanime procedet ad exterminium hujus hostis. Misimus Oratores nostros solum ob id ad Serenissimum Regem Franchorum et ad prefatum Ducem Burgundie, damusque omnimodam operam, quod tam per medium Oratorum mittendorum in Germaniam, quam aliter exhibeantur favores Majestati Hungarie, studemus quoque augere vires nostras gentium et peditem italicorum in partibus Albanie et fortificare Dominum Scanderbegum, ut ex illa parte hostem offendere possit, que omnia fieri non possint absque gravissimis et incredibilibus nostris expensis, obtulimusque Scanderbego, ut libentius procedat, quod quicquid acquiretur in illis partibus, suum sit. De his vero, que deliberabuntur, in auxilium ipsius Serenis-

simi Regis, reddemus eum continue informatum. Hec omnia volumus, ut quamprimum diligentem operam detis significare et amplissimis verbis declarare Serenissimo Regi, sicut ad propositum rerum benegerendarum et ad justificationem nostram et ad ostendendam benivolentiam nostram eius Serenitatem magis noveritis expedire, quomodo, ut diximus profecto neminem nobis preferri volumus, qui magis, quam nos cupiat omnem splendorem et gloriam Celsitudinis Sue. Et de-
mum volumus, quod pro conclusione dicatis, quod ut Majes-
tas Sua per omnes veros effectus intelligat, quantum cupidi-
simus sibi satisfacere posse, contenti sumus, et promittimus ei-
dare, stante ejus Serenitate cum exercitu suo in castris, ad
damna communis hostis ducatos VI millia in mense per menses sex, ultra quem favorem, ut diximus, tenemus etiam Rom.
Pontificem provisurum esse de alijs auxilijs Majestati Sue,
cum quibus et alijs viribus suis non dubitamus Eam cum po-
tentia manu hostem cum eterna ejus laude propulsaturam
esse. De parte 36.

3 Sapientes Consilij | Volunt partem per totum cum hoc,
quod ubi dicitur de ducatis VI millia, dicatur de ducatis
IIII millia in mense per menses sex, procedente Serenitas
Sua cum exercitu suo contra hostem.

<u>2 Consiliarij</u>	Volunt, quod differatur in materia
<u>2 Sapientes t. f.</u>	suprascripta, donec expedita fuerint, que scribenda sunt Oratoribus missis ad Regem Francorum et ad Ducem Burgundie, a quibus rebus dependet materia ista Hungarie et ect.

+ 96 — 1 — 0.

(Velenczei államkönyv 218. l.)

160.

*1463. A velenczei államtanács előbbi magatartását mentegetve,
nagy ezer aranyat határoz Mátyás királynak küldeni.*

MCCCCLXIII. die II. Januarij.

Sapientes Consilij, excepto

Ser Jacobo Lauredano

Sapientes t. f.

» Ordinum

Non expedit aliter declarare,
quantum facit pro statu nostro,
proque optato exitu sumpte im-
presie contra Turcum, conservare
nobis amicum et propicium Serenissimum Regem Hungarie,
quomodo omnium intelligentium firma sententia est, absque
Rege ipso cum potenti exercitu terrestri Turcum exterminari
non posse. Venit Majestas Sua in Bossinam subactam per
Turcos, ut regnum illud recuperare possit, quod proculdubio
est scutum status et locorum nostrorum Dalmatiae et sicut ha-
bebitur in magnis necessitatibus constitutus, favores nostros
pecuniarum, gentium et pulveris ac bombarde sepius requisi-
vit, asseveratque per nos alias Oratoribus suis fuisse promissos
ducatos XVIII m. de quibus adhuc IIII m. habere restat,
quomodo dum eos mississemus Jadram deferendos Serenitati
Sue, jussimus eos, ut notum est, reportari ad nos, quos con-
vertimus in alijs nostris expensis. Promissi etiam fuerunt
anno isto Oratoribus suis ducati XVIII m., quamquam pos-
tea ex bello per nos sumpto, cum Turco retraxerimus nos ab
hoc, quo magis honestius potuimus; et magnificienda sit ami-
citia et benivolentia dicti regis, ut eum promptum et bene
dispositum habere possimus; propterea vadit pars: quod mitti
debeat de presenti Serenitati Sue floreni hungari IIII m.
per viam Sibinici, vel Spaleti, seu per alium meliorem et ce-
leriorem modum, qui videbitur Collegio, et Majestati Sue
scribantur in hac forma.

Quando nobis innotuit Regiam Serenitatem Vestram
cum exercitu suo regnum Bossine petiisse: magnum profecto
gaudium et immensam letitiam cepimus, perswasimus namque
nobis Majestatem Vestram pro consveta virtute et magnani-

mitate Sua nihil esse pretermissuram, ut regnum istud a se-
vissimis crucis hostibus occupatum redimeret, et Christi fideles
a tantis calamitatibus liberaret. Et quidem vive affectionis
nostre in Serenitatem Vestram, cuius splendorem et gloriam
non minus, quam propriam cupimus: nihil est, quod hoc tem-
pore gratius aut jucundius audire possemus, quam istius im-
presie optatissimum finem. Intelleximus Majestatem Vestram
a Rectoribus nostris Sibenici et Spaleti requisivisse certas
munitiones et gentes. Dolemus plurimum, quod Serenitati
Vestre non fuerit integre satisfactum, sed Rectores illi penu-
ria rerum id evenisse scribunt. Misimus ad eos de pulvere a
bombarda, jussimusque, ut de eo, et gentibus, quas habent,
ac de alijs omnibus possibilibus Serenitati Vestre placere sem-
per studeant, non enim ignari sumus, quod plerumque in exer-
citibus de hujusmodi opportunitatibus accidere solent, ceterum
ad Majestatem Vestram in signum precipui amoris, et beni-
volentie nostre mittimus florenos IIII in sibi exhibendos.

Facte fuerint littere XII. Januarij.

+ 120 — 18 — 6.

(Velenczei államkönyv 220. l.)

161.

1463. A velenczei államtanács Aymo János magyarországi követét értesít, hogy Mátyás király részére, ha a török ellen táborba szált, 60 ezer aranyat ajánl, egyuttal részletes tudósításokat kér követétől.

MCCCCCLXIII. die XXIII. Januarij.

Ser Joanni Aimo Militi, Oratori nostro apud Serenissi-
mum Dominum Regem Hungarie.

Sapientes Consilij	Inter complures litteras vestras vi-
» t. f.	dimus, quantum per illas diei XIII.
» Ordinum	Decembris ad nos scripsistis de nu- mero et conditione gentium, quas ille Serenissimus Dominus

Rex in campo ponere potest, et de introitibus Regni illius et ect. Que gentes sunt, ut scribitis, equi XII m. Prelatorum et Baronum, obligati servire Majestati predicte menses tres, ultra quod tempus opportet, quod Majestas ipsa eis solvat, si eos diutius extra tenere vult. Item equi circa duo millia curie ejusdem Majestatis et pedites circa 5000, que omnes gentes ascendunt ad summam personarum XIV m. vel circa. Scribitis insuper Majestatem predictam cum exercitu suprascripto exire posse in castra ad medietatem mensis Maij, vel circa, multaque alia dicitis in litteris suprascriptis distincta et particularia. De alijs gentibus, que stipendio ex Boemia et Polonia conduci possent et ect., que libentissime intelleximus, et diligentiam Vestram commendamus. Verum, quomodo desideramus, ut idem Serenissimus Dominus Rex impresiam, quam contra Turcum magnanime aggressus est, viriliter et constanter manutene possit, tum pro regni ipsius commodo et gloria, tum pro utilitate et favore universe rei christiane contra communem inimicum, attento maxime, quantum pluries nobis scripsistis, de requisitionibus Sue Regie Celsitudinis et de indigentijs suis, statuimus non obstantibus gravissimis et multiplicibus impensis classis et aliarum copiarum nostrarum, Majestati predicte pro virili parte subsidium prestare. Propterea cum nostro Consilio Rogatorum, vobis committimus, ut cum Majestate predicta esse debeatis cum verbis idoneis et opportunis, declarata optimamente et intentione nostra erga eam, et res christianorum eidem Majestati declarate, quod casu, quo Majestas ipsa exire promittat et cum effectu exeat in campum ad terminum supradictum, sive per totum mensis Maij cum potenti exercitu contra Turcum, nos contenti sumus Majestati Sue dare ducatos LX m. hoc modo, videlicet XX m. prius, quam in campum exeat, ut se melius in ordine ponere possit. Et postea ducatos VIII m. omni mense incipiendo de mense Julij per totum mensem Novembris. Circa quam rem Vos cum diligentia mentem et intentionem Majestatis predicte intelligere procurate. Et contentante, promittenteque Majestate ipsa exire, ut supra: curate etiam intelligere locum et modum, quo et per quem pecunie ipse ad eam mittende essent, quomodo nos operam dabimus, ut per totum mensem Aprilis

primi ducati XX m. sint Jadre, vel ubi Majestas sua maluerit et sic de mense in mensem incipiendo de mense Julij predicti ducati VIII m. presto sint Jadre, veluti cum eadem Majestate conveneritis, et non deerunt in aliquo promissiones nostre.

Volumus etiam, ut inter loquendum Majestati predicte declarate nos continue operari et apud Summum Pontificem et alios Principes christianos pro subsidio Majestati Sue prestando, neque nos defuturos esse, ut quid per nos fieri potest, omnis possibilis favor ultra predictam summam, quam nos soli offerimus, eidem prestetur, ut cum majori numero gentium validius et robustius exire et se manuteneremus possit.

Denum, quomodo res hec nobis maxime cordi est, ut quamquam singulariter existimamus ob ejus pondus et importantiam ad universas res christianorum, et sicut prompti sumus ad tantam impresiam subeundam: ita vehementer desideramus, ut fructus ex ea conveniens consequi possit. Vobis efficaciter committimus, ut omni adhibito studio, cura et diligentia, intelligere procuretis verum numerum gentium, quem Majestas ipsa coadunatis viribus suis, et superaddito hoc numero adminiculo simul ponere et in castra educere posset, et ad quod tempus, quantumque illas tenere extra posset. Et si creditis, quod cum his denarijs, quos offerimus, ultra numerum stipendiariorum regni sui XIX m. vel circa, Majestas Sua alios stipendiarios peregrinos conduceat et ad quem numerum; item introitus omnes Majestatis predicte exacte intelligere procurate, et modos et vias, quibus Turcus vehementius premi et offendи posset, et breviter omnia, que ad hanc materiam quoquomodo pertinere posse intellexeritis, minute et distincte disquirite, conferendo cum illis ex Reverendis Dominis Episcopis, et alijs, qui vobis visi fuerint, ut cum veritate, quecumque scire possitis, et nobis quanto festinantius potestis, respondete, dateque de omnibus ita distinctam, particularem et exactam informationem, ut nihil restet, quid circa materiam antedictam amplius intelligere desideremus, sed omnibus nobis propositis et declaratis solide, certeque consulere et prouidere valeamus.

Et per duos velocissimos Nuntios subito respondete, ut si forte alter male capitaret, non desit, ut per alterum saltim responcionem ipsam vestram habeamus.

+ 96 — 14 — 3.

(Velenczei állam Itár 223. l.)

162.

1463. A velenczei államtanács Mátyás királynak üdvözlő örömet fejezvén ki a bosznákországi diadal, és a leendő megkoronázás felett, erre külön követett küld.

MCCCCCLXIII. die XVIII. Februarij.

Serenissimo Regi Hungarie.

Sapientes Consilij et Magnas gratias Serenissime Principes! habere nos profitemur Regie Majestati Vestre, quod litteris suis diei XVIII. et XXVI. Januarij nuper decursi omni affectione plenis nobiscum communicaverit felices ejus successus in Bossina, institutumque diem sacre et meritissime Coronationis Vestre et reliqua omnia, que cum jure benivolentie, tum foederis, quo invicem devincti sumus Serenitati Vestre, nuntiare libuit. Nos quidem ea animi dispositione et integerrima affectione dudum Celsitudinem Vestram prosequimur, perque continua tempora prosecuturi sumus, ut omnem ejus sublimationem et decus gratissimum semper, non secus, quam proprium, habituri simus; et econtra, si disturbia ulla contingent Majestati Vestre, ea profecto molesta admodum nobis sint, cupidi namque sumus mirum in modum, ut sicut Serenitatem Vestram magno fidei ardore dispositam esse videmus, ad comprimendam perfidiam Turci infestissimi hostis, ita sublatis alijs impedimentis, huic sancto et necessario ejus proposito, desideratum exitum dare possit; tantam enim magnificimus virtutem, sapientiam et magnanimitatem Regie Majestatis Vestre, ut non dubitemus, que ab ea feliciter hactenus gesta sunt, in honorem Dei, eternamque memoriam Vestram gloriose perfici posse. Qualis his in rebus

animus noster sit, quo tendant cogitatus nostri, quid facere statuerimus: ab Oratore nostro Serenitatem Vestram intellexisse non dubitamus, qui pro quanto vires patientur nostre, nulla ex parte defuturi sumus, ut honori Summi Creatoris nostri et christiane saluti consulatur. Ceterum, ut officio nostro satisfacere possimus, deligere statuimus Oratorem nostrum, quem expedituri sumus quamprimam, ut ad conspectum Celsitudinis Vestre se conferat, nostroque nomine simul cum alio Oratore nostro, felici Coronationi Vestre intersit, congratulenturque ipsi nostris verbis Majestati Vestre, in cuius splendore et comoda toto mentis affectu promptos nos semper esse pollicemur.

Verum ex nunc captum sit, quod eligatur de presenti per scrupinium in isto Consilio unus noster honorabilis Orator ad prefatum Serenissimum Regem et ect. Et captum sit, quod postquam facta fuerit coronatio prefati Serenissimi Regis, repatriare debeat.

+ 145 — 4 — 1.

Die XXIII. Februarij 1463.

Consiliarij Quod loco Viri Nobilis Joannis Superantii, qui ex necessarijs causis et respectibus nobis declaratis renuntiavit, nec ire potest, Orator ad Serenissimum Regem Hungarie eligatur de presenti per scrupinium in isto Consilio unus noster honorabilis Orator ad ipsum regem et ect.

+ 112 — 29 — 1.

(Giustiniaâ Ferencz választatott meg.)

(Velenczei államkönyv 230. l.)

163.

1464. A velenczei köztársaság Mátyás király koronázására külön követet küld ajándékkal.

MCCCCCLXIIII. die secundo Marcij.

Quod fiat Commissio Viro, Nobili Francisco Justiniano, ituro Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie in forma hac :

Sapientes Consilij	Nos Christophorus Mauro, Dei grata
» t. f.	Dux Venetiarum et etc. Committi
» Ordinum	mus tibi Nobili Viro Francisco Justi-
niano, dilecto civi nostro, quod vadas honorabilis Orator noster	niano, dilecto civi nostro, quod vadas honorabilis Orator noster
ad Serenissimum Regem Hungarie, accelerando iter tuum,	ad Serenissimum Regem Hungarie, accelerando iter tuum,
quanto studio et diligentia poteris, nam ut nosti, mittimus	quanto studio et diligentia poteris, nam ut nosti, mittimus
te principaliter, ut intersis coronationi Regie Majestatis Sue,	te principaliter, ut intersis coronationi Regie Majestatis Sue,
que in Domenica proxima palmarum fieri decreta est, ideoque	que in Domenica proxima palmarum fieri decreta est, ideoque
ut plane intelligis, ob temporis angustiam magnopere neces-	ut plane intelligis, ob temporis angustiam magnopere neces-
sarium est, quod in solicitando viam tuam nullum tempus	sarium est, quod in solicitando viam tuam nullum tempus
ammittas.	ammittas.

Quando applicueris Budam, seu ad locum, ubi se reperiet idem Serenissimus Rex, est nostre intentionis, et volumus, quod cum verisimiliter istic etiam futurus sit Vir Nobilis Joannes Aymo, miles, Orator noster apud Serenitatem Suam, secum te reperire debeas, et sicut decens est, communicare secum hanc instructionem tuam, ut nocte procedere possitis, ad exequendum hec nostra mandata.

Deinde volumus, quod simul detis operam audeundi presentiam Serenissimi Regis, et sub litteris nostris credentialibus, quas tibi fecimus exhiberi, factis per te nomine nostro, omnibus illis decentibus salutationibus, et amplissimis oblationibus, quas noveris opus esse ad patefaciendum sibi amorem, et animi nostri sinceritatem expones, quod firmavimus diu id institutum in nobis, ea affectione et integerrima benivolentia per continua tempora Regiam Serenitatem Suam prosequi, ut profecto omnem ejus sublimationem et gloriam, jucundissimam semper, non secus, quam propriam habituri

simus; et quando jam pridem tum litteris Oratoris nostri, tum fama publica intelleximus prosperos ejus successus in Bossina: sumnum quippe gaudium et immensam leticiam sumpsimus, tum pro honore Dei, cuius causa agitur inprimis, tum quia omnis splendoris et amplitudinis Celsitudinis Sue, pro magnitudine amoris nostri, magna ex parte vere participes reputari possumus, congratulamur itaque, quantum possumus Majestati Sue, pro hujusmodi felicibus ejus successibus, congratulamur quoque quammaxime, quod optatum tempus advenierit, quo meritissimam ejus coronam Sua Serenitas susceptura sit, pro quo quidem gaudio nostro apertius declarando, apud alium Oratorem nostrum, mittere te statuimus ad ejus presentiam, ut felici coronationi sue intersis, utque nomine nostro ea omnia agas, que decus Majestati Sue conspicere possint; et cum his et alijs benevolis, affectuosis et accommodatis verbis, que tue prudentie videbuntur, exequi quam diligenter curabis hanc nostram intentionem.

Quemadmodum nosti, scripsimus anteactis diebus, ad prefatum Joannem Oratorem nostrum per duplicas litteras nostras, quod offerre deberet Serenissimo Regi florenos LX millia nomine nostro, eunte Majestate Sua cum exercitu suo extra regnum suum contra perfidos Turcos, per illos terminos, et sicut in litteris ipsis nostris cavetur, quarum exemplum ad informationem tibi dari fecimus. Reddimur autem certi, quod Orator ipse noster litteras nostras acceperit et mandata nostra omni studio adimplere curaverit; sed nihilominus quia summum in modum cupimus, quod Rex ipse quanto celerius, quantoque potentius possibile sibi sit, contra Turecum comunem hostem se paret, exeatque in castra tali tempore, quod hostes prevenire possit, sicut, ad consequendam victoriam magnopere necessarium esse tenemus, hanc commissionem ostendes prefato Oratori nostro, sumusque contenti et volumus, quod captato tempore esse debeat cum Serenitate Sua, ubi etiam nocte secum eris, quodque declarata per eum optima et sincerissima dispositione nostra in Serenitatem Suam, commemorataque, sicut opus erit, oblatione nostra, studeat cum verbis et rationibus se numero sibi scriptis, et cum de alijs, que expedire videbuntur, exhortari et inducere Majestatem

Suam ad effectum predictum, et ad solicitandum apparatus suos, ut celeriter esse possit in castra, ad propulsandam rabiem immanissimi hostis, cum eterna laude et immortalis gloria sua, certificando Serenitatem Suam, quod quanto possumus studio, curavimus et curamus tam apud Summum Pontificem, quam apud alios principes christianos, ut et ipsi etiam favores suos prestant Majestati Sue, ut potentius et melius procedere possit, speramusque et confidimus operam hanc nostram bonum fructum paritaram esse. Romanus quoque Pontifex res omnes suas disponit, ut ad sanctam hanc expeditionem proficiscatur. Id ipsum Ill. D. Dux Burgundie facere studeat; nos quoque ultra vires terrestres, quas jam in partibus Amoree, quam Albanie quotidie incessanter augere studemus, disponimus cum persona propria, auctis viribus tam nostris maritimis, quam terrestribus, ad hanc sanctam expeditionem, auxiliante Deo proficisci, et comites esse Pontifici Maximo, et prefato Ill. Domino Duci.

Habemus quoque apud Serenissimum Regem Franchorum unum Oratorem nostrum, qui litteris suis dierum XXVIII. et XXIX. Januarij decursi significavit nobis optimam mentem et dispositionem Majestatis Sue, que optulerat X mille bellatores armatos et bonarum gentium ad hanc sanctam expeditionem; sed necesse fore commemorabat, quod vel concordia, vel treugue sequerentur inter Serenitatem Suam et Regem Anglie, que existimabantur locum habiturum esse, maximeque interveniente mandato Summi Pontificis, inhibente Regibus illis bellum sub censuris respectu fidei et ect; quam inhibitionem Papam jam fecisse tenemus, sequentibusque seu treuguis antedictis, Rex Anglie proculdubio mittere contentus esset saltem V mille bellatores, sub ductu Ill. Ducis Burgundie. Remanserat insuper bene contentus Rex Franchorum, quod exigerentur decime in regno suo, indulgentie, et bulle Summi Pontificis publicarentur, ex quibus haberetur magna summa pecuniarium. Cum itaque auctore Deo, omnia bene disponantur, virtuti et magnanimitati Regie Majestatis Hungarie summopere convenit, veluti catholico Principi, omni studio eniti, ut ex parte Sua in honorem Dei, eternamque memoriam suam, nihil de possibilibus pretermittat, ut hostis iste

ubique exterminari possit. Procurate itaque prudenter exequi hanc nostram intentionem.

Jussimus consignari tibi duos pannos deauratos, defendos tecum, quos volumus dono presentari Serenissimo Regi, quando et sicut, et cum illis bonis et utilibus verbis, que vobis Oratoribus videbuntur.

Quemadmodum nosti, res nostre in partibus Amoree nonnisi bene succedunt, sicuti etiam scripsimus pridem Oratori nostro, qui impresentiarum est apud prefatum Regem, verum quid demum acceperimus per litteras regni nostri Corphoy diei XIII. Februarij prope decursi, de conflictu dato Flambulario Amoree, videbis per copiam litterarum, quas tibi fecimus exhiberi, quod novum ubi et sicut opus erit, comunicare poteris. Et quoniam relatum est, Serenissimam Reginam ejus consortem defunctam esse, si forte id secutum esset, volumus, quod de casu suo condoleatis cum Rege nomine nostro, sicut noveritis expedire.

Postquam prefatus Serenissimus Rex coronatus fuerit, sumus bene contenti et volumus, quod decursis sex, vel octo diebus, sumpta bona et grata licentia ab Majestate Sua, studeas redire in patriam, de mente et intentione Regis de novis et alijs omnibus occurrentibus amplissime instructus; volumus namque apud Majestatem Suam remanere prefatum Joannem Aymo, Oratorem nostrum, ut solicitare et exequi possit nostra mandata.

Si forte aliquo casu non esset, nec ita cito esse posset, apud Serenissimum Regem prefatus Orator noster: eo casu volumus, quod tu solus exequaris hec nostra mandata.

Fecimus tibi consignari nonnullas litteras credentiales in tui personam ad illos Dominos, qui erunt penes Regiam Majestatem, ut eos visitare possis sub litteris ipsis nostris, cum illis pertinentibus et affectuosis verbis, que tue prudentie videbuntur.

-+ 149 — 1 — 4.

164.

1464. A velenczei köztársaság magyarországi követeit a magyar királynak a török elleni hadra igért öszvegekről és egyebekről értesít.

MCCCCLXIIII. die XII. Marcij.

Ser Joanni Aymo, militi et Ser Francisco Justiniano
Oratoribus nostris ad Serenissimum Regem Hungarie.

Sapientes Consilij	Delate sunt nobis litere vestre Joannis dierum XVIII. et XXI. Februarij
» t. f. et	nuper decursi, ex quibus significasti
» Ordinum	nobis, quid tuncusque scribendum vobis occurrit, inter cetera vero per literas XXI. intelleximus accepisse vos literas nostras, quibus jussimus vobis cum liberatione nostri Consilij Rogatorum, quod essetis cum Regia Majestate Hungarie, sibique offerre déberetis LX mille ducatos, ut melius et potentius possit procedere contra Turcos, per illos modos, et sicut in ipsis nostris literis seriosius cavetur; id ipsum alijs nostris rescripsimus vobis, et etiam per instructionem datam vobis Francisco plane potueritis intelligere. Et quamquam per dictas litteras diei XXI. videamus vos Joannem, super re ista fuisse cum Serenissimo Rege pro exequendis mandatis nostris, non tamen pro quanto scribitis, sufficienter intelligere possumus, quod Majestati Sue specificie et clare feceritis oblationem ipsorum LX mille ducatorum, sicut fuit et est nostra intentio, quomodo inter cetera in eisdem literis agitis mentionem; quod si de alijs potentatibus christianis contribuent Regi favores suos, confiditis avantagiare nos, de summa pecuniarum, quam jussimus per vos offeri; et quomodo conditiones rerum et temporum occurrentium instant, solicitantque, ut cum omni celeritate et studio agantur, quecunque agenda sunt; nam Turcus in expediendis et exequendis rebus suis lentus aut tardus esse non solet, scribendas has nostras duximus, mandantes vobis, quod si forte non fecissetis oblationem prefatorum LX mille ducatorum, specificie et integre, sicut ad vos scripsimus, eam facere debeatis, per terminos et sicut habetis in mandatis a

nobis; quoniam, ut optime intelligere debetis, quanto oblatio nostra liberior erit, tanto Regia Majestas promptior et expeditior esse poterit ad accelerandum exercitum, et validiores conatus suos contra hostem. Res bene feliciterque gerende, ut scire potestis, potissimum in celeritate consistere solent; curate itaque quam diligenter exequi mandata nostra.

Si Serenissimus Rex mittet Oratorem suum ad has partes, quemadmodum eam facturam esse scribitis, videbimus eum leto animo et libenter.

Preterea, quia scribitis Majestatem Suam dixisse vobis de necessitate pulveris a bombarda, de quo Rectores illi nostri libenter et gratis dabunt nuntijs, qui nomine Sue Serenitatis istuc ad eos se conferent, et ita contenti sumus et volumus, quod Majestati Sue dicatis, advisantes vos, quod jussimus Rectoribus ipsis nostris, quod usque ad barilia CL libere dari faciant nuntijs Majestatis Sue.

Dici fecistis nobis vos Johannes, quod habetis opus duobus bonis equis pro persona vestra, nos vero, ut satisfaciamus vobis, contenti sumus, quod emi faciat in illis partibus duos bonos equos, ut eos in opportunitatibus vestris habere posistis.

Notum vobis facimus III. D. Ducem Mediolani optulisse libero et prompto animo mittere ad hanc sanctam expeditiōnem unum ex filijs suis legitimis, ac Dominum Tristanum filium suum naturalem cum equitibus II millibus et peditibus mille gentium Italicarum bene in puneto, quas mittere optulit per viam Albanie contra Turcum, de qua re volumus, quod etiam noticiam detis Serenissimo Regi.

Accepimus instrumentum Lige celebrate inter Regiam Majestatem et nos, quam solemniter et perjueundo animo publicari faciemus die Domenica palmarum, sicut vos Joannes ad nos scripsistis.

+ 159 — 1 — 2.

(Velenczei államkönyv 2. 1.)

165.

1464. A velenczei köztársaság a császártól érkezett pápai követet a keresztes seregek Magyarországon leendő átvonulása kieszhözlésére ösztönzi.

MCCCCCLXIII. die quinto Aprilis.

Sapientes Consilij et » t. f.	Quod Reverendo Domino Episcopo Torcellano, qui rediens ab Imperatoria Majestate Legatus Sanc. Pontificis Dominio nostro retulit ea, que huic Consilio per Serenissimum D. Ducem relata sunt, respondeatur :
----------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Et primo, R. Paternitati sue gratijs actis convenientibus pro sincera ejus dispositione et affectione erga Dominium nostrum et pro his, que in rebus occurris ad honorem et comodum nostrum pertinentibus prudenter et affectuose operatus est, cum illis bonis et accommodatis verbis, que Collegio visa fuerint; ad partem rerum Tergestinarum dicatur, quod plurimum laudamus prudentissimam responcionem factam per suam R. Paternitatem ad res supradictas pro justificatione dominij nostri. Et quomodo ad Imperatoriam Majestatem et ad alios etiam Reges et Principes missuri prope diem sumus Oratorem nostrum, aliud pro presenti dicere in hac materia non est necesse.

Ad partem crucesignatorum, dicatur, quod sicut R. Paternitas sua, que prudentissima est, optime intelliget, est via hec longa dispendiosa, et multis ac magnis difficultatis implicita, ob quas impossibile nobis videtur gentes illas per hanc viam se conducere et transire posse. Mittimus preterea de presenti, et missuri etiam sumus, et ad partes Amoree et ad partes Albanie magnum stipendiariorum numerum, pro quibus impedita sunt, et occupata quecumque navigia nostra; sed attenta importantia regni Hungarie, facilitatique et comoditate opprimendi per illam viam, et per alias etiam terrestres et vicinas comunem inimicum, videretur nobis utilissimum fore, ut Sua R. Paternitas scriberet ad illas partes, et memoratis difficultatibus predictis scriberet, et induceret illos ad

capiendam viam Hungarie. Et quomodo allegatum est, hujusmodi crucesignatos alias ab Hungaris male tractatos fuisse, dicimus, quod habemus de presenti Oratorem nostrum apud Serenissimum Regem Hungarie, per cuius medium et interpositionem procurabuntur et non est dubium, quod optinebuntur omnia eorum comoda, cessabuntque omnia inconvenientia alias occursa. Et sic ex nunc eidem Oratori nostro nos libenti animo scripturos et commissuros spondemus.

+ 145 — 8 — 3.

(Velenczei államkönyv 9. I.)

166.

1464. A velenczei köztársaság a burgundi fejedelmet Magyarországnak a török elleni segélyére buzdítja.

MCCCCCLXIII. die quinto Aprilis.

Ser Marco Donato Doctori, Oratori nostro ad Ill. D. Ducem Burgundie.

Sapientes Consilij et . . . Preterea cum salus et victoria re-
 » t. f. rum christianorum valde consistat in
 potenti exercitu mittendo per viam Hungarie contra hostem,
 commemoramus vobis, ob paupertatem et depopulationem
 regni Hungarie esse magnopere necessarium, ut Regi Hungarie
 de pecunijs succurratur, quibus mediantibus potenter in hos-
 tem procedere possit; nosque licet gravissimis impensis simus
 impliciti, optulimus tamen Serenitati Sue pro anno isto duca-
 tos LX millium; sed modice sunt, nec sufficiunt iste pecunie
 ad parandum exercitum idoneum per illam viam, quamobrem
 contenti sumus, casu, quo prefatus Ill. D. Dux — sicut predixi-
 mus — personaliter non veniret, quod si ita vobis videbitur, et
 per illos decentiores et modestiores modos, quos noveritis ex-
 pedire: detis honestam operam, quod Excellentia ipsius Domini
 Ducis porrigit illos favores suos pecuniarios prefato Regi, qui
 sue Celsitudini videbuntur.

+ 163 — 1 — 0.

(Velenczei államkönyv 10. I.)

167.

+ 1464. A velenczei köztársaság Aymo János magyarországi követét a magyar király részére megajánlott pénzüsszeg és lőpor iránt tudósítja.

MCCCCCLXIII. die XIII. Aprilis.

Ser Joanni Aymo militi, Oratori nostro ad Serenissimum D. Regem Hungarie.

Sapientes Consilij et Binas literas vestras ac vestri nobis
 » t. f. bilis Francisci Justiniano militis,
 juncte nobis scriptas, accepimus datas XXIX. et XXXI.
 Martij prope decursi, quibus significastis nobis coronationem
 Regie Majestatis Hungarie, et reliqua omnia gesta per vos
 in executionem mandatorum nostrorum, pro quibus omnibus
 prudentiam et diligentiam vestram commendamus.

Intercetera autem intelleximus, quantum dicitis habuisse
 a Serenissimo Rege circa materiam pecuniarum, quas petit
 juxta obligationem factam per vos, secundum nostra mandata,
 et etiam circa majorem summam mittendam Segnam, pro hac
 prima vice, ex causis et respectibus in literis vestris contentis ;
 et respondentes vobis cum nostro Consilio Rogatorum dicimus,
 quod sumus magnopere cupidi, quod Regia Majestas juxta
 ferventem dispositionem et optimum propositum, quod eam
 habere videmus procedendi magnaiime contra Turcum cum
 omni celeritate gentes et vires suas, expedire studeat, quantoque
 potentius et celerius istud fiet, tanto melius et utilius erit,
 ut in Dei nomine, cum eterna lande, et gloria Serenitatis Sue
 agere possit contra immanissimum hostem ; nos autem juxta
 oblationem factam, dabimus operam mittendi quamprimum
 Segnam florenos hungaros XX m., ita, quod per totam pre-
 sentem mensem pecunie ipse erunt Segne, cum ordine, quod
 consignentur nuntio, quem idem Serenissimus Rex cum literis
 et mandato mittet illuc ad recipiendum pecunias antedictas.

Preterea, quia Majestas Sua habere cupit a nobis mil-
 liaria XX pulveris a bombarda, cuius precium excomputari
 habeat in pecunijs, que sibi mittentur post has primas, dic imus,

quod quia desiderium nostrum est, in cunctis possibilibus Sue Serenitati satisfacere: sumus bene contenti complacere sibi de quantitate istius pulveris juxta requisitionem; ideoque advisate nos de loco, ad quem missuri sumus ipsum pulverem et quando, quomodo illum quamprimum mittere curabimus.

Si Serenissimus Rex non commemoret, seu commemorari faceret vobis quicquam de Oratoribus suis mittendis in Italianam, et ad Rom. Pontificem ex causa in literis vestris contenta, volumus, quod vos etiam nihil aliud de re ista dicere, aut promovere debeatis; sed si forte diceretur vobis quicquam: eo casu respondere poteritis, quod Serenitas Sua disponere potest, sicut sibi videtur.

+ 169 — 0 — 1.

(Velenczei államkönyv 11. 1.)

168.

1464. A velenczei köztársaság pápai követét a török készülődéseiről és Magyarország ellenállási gyengeségéről értesít.

MCCCCLXIII. die primo Junij.

Ser Ludovico Fuscarenio Doctori, Oratori nostro ad Sum. Pontificem.

Sapientes Consilij et Preterea reddite sunt nobis literae
 » t. f. ab Oratore nostro, qui est apud Serenissimum Regem Hungarie diei XX. Maij nuper decursi, nuntiantes nobis, Regem ipsum per studium et assiduam instantiam ipsius Oratoris parare, et disponere se ad iter cum omnibus gentibus et viribus, quas poterit cumulare, ut faciat contra Tureum. Alijs etiam vijs facti sumus certiores Turcum apud Adrianopolim conari facere exercitum, quo magis potentem possit, quem jam aviare ceperat versus Sophiam cum multis munitionibus et alijs apparatibus. Et per ea, que habemus, tenemus, quod Bassa suus cum exercitu ipso contra Regem Hungarie profecturus sit. Hec omnia ex officio et debito nos-

tro B. Pontifici significabitis, ut Sua Sanctitas omnia intelliget, sicut nos, cui etiam subjungetis, quod sicut sepe numero diximus, omnium intelligentium firma sententia est, quod ad volendum exterminare perfidissimum hostem istum, via Hungarie principaliter ante omnes alias necessaria est; sed cognoscimus Regem Hungarie per se solum, nisque habeat modum parare potentiores exercitum: non esse sufficientem ad opprimendam potentiam tanti hostis. Nam etiam cum favore pecuniarum, quas Majestati Sue contulimus, non sine maxima difficultate, propter incredibiles expensas, quas patimur, certum et indubitatum est, Serenitatem Suam, non posse, nec esse facturam, quantum necessario requirit rerum christiano-rum salus.

+ 129 — 5 — 5.

(Velenczei államkönyv 17. l.)

169.

1464. Collis Gellért milánói követ a velenczei köztársaságánál fejedelmét a magyar részekbeli török mozgalmakról tudósítja.

Illustrissime Princeps ac Excellentissime Domine etc. Per gente, che veneno de Ystria et da Zara he sta dicto, che uno Subasi del Turcho he intrato de novo in la Bosina con persone XI mille, et mena a focho et fiamma omnino, che ce de quelle terre, che si li sono rebelate, et lo Re de Ungaria anchor non he uscito in campo, ne si spera debia uscire, fin che non sono tagliate lo messe.

La prefata Signoria ha in tutto persa la speranza, che la Santita de nostro Signore vada a la impresa in questo anno et la armata ordinata qua et per la Santita et per Cardinali va si lentamente, che porta pericolo non vada in fumo, he stato rasonato in lo Colegio de la prefata Signoria de armare doe nave grosse, non che pero anchor deliberato, de sequira

advisaro Vestra Excellentia, ala qual sempre me ricomando.
Venezia die XVII. Junij 1464.

E. V. Ill. Ex.

fidelissimus servus
Gerardus de Collis.

(Milánói állam Itár.)

170.

1464. A velenczei köztársaság Aymo János magyarországi követét a köztársaságnak a török ellen indított hadműveleteiről értesítvén, Mátyás királyt támadó fellépéstre öszönöztei.

MCCCCCLXIII. die XXI. Junij.

Ser Joanui Aymo, militi, Oratori nostro apud Serenissimum Dominum Regem Hungarie.

5 Sapientes Consilij Ultime, quas a vobis habuimus, sunt
3 » t. f. | diei quarti instantis ex Buda, per quas curam et diligentiam per vos adhibitam, et quam incessanter adhibetis, ut iste Serenissimus Rex in campum exeat, cognovimus. Intelleximus etiam, quas causas Majestas Sua pretendit et allegat pro honestanda et justificanda mora et dillatione sua, que judicio nostro retardare Majestatem predictam non debent; nam vir nobilis Franciscus Justiniano jam liber est, ut scribitis, et illum propediem hic futurum non dubitamus; expectare vero, quod S. Pontifex sit in mari, non est necessarium, neque ad propositum rerum benegerendarum. Quomodo quanto hostis undique citius premitur, tanto rebus communibus Sue Majestatis et nostris commodius et utilius est. Et quomodo ex partibus Levantis literas habuimus a Capitaneo nostro generali maris, ut Majestati Sue noti sunt, exitus illarum rerum, exemplum literarum predictarum vobis mittimus presentibus introclusum, volentes, et vobis mandantes cum nostro Consilio Rogatorum, quod cum Majestate predicta subito receptis presentibus esse debeat, cum qua nova predicta comunicetis et addatis nos propterea animum nequam amisisse, sed omni studio, cura, et diligentia nostra

armasse subito, et armare jugiter bonum numerum galearum et etiam navium pro mittendo subsidium Capitaneo nostro generali. In Amoream misisse, et de presenti mittere validum et bonum numerum copiarum tam equestrium quam pedestrium, munitionum et aliarum innumerabilium rerum ingentes facere et mittere apparatus, viresque viribus addere continue non desistimus, ut pro nostra virili hostem nonsolum reprimamus, sed etiam opprimamus. Et nulli dubium est, quod si Majestas ipsa de presenti in castris se reperiret, progredeturque in ditiones hostis, maximum fructum et gloriam parva difficultate et sine periculo Majestas ipsa consequeretur; cum omni studio, vigilancia et assiduitate svadere et inducere nitaminj, ut omni jam sublata dilationis causa, ceteris posthabitis curis exire festinantissime velit, et in illum locum hostem invadere, qui ad propositum rerum gerendarum magis conveniat. Nostis pro vestra prudentia, quantum importet, quantumque rerum conditiones exposcant, ut ille Serenissimus Rex faciat se sentire, ut hostis vires, consiliaque distrahanter; propterea ad consuetam diligentiam et studium vestrum omnem addatis cumulum, et nihil quid per vos quoquomodo dici, fieri et tentari possit, pretermittite pro optinenda hujusmodi intentione nostra. Et de die in diem nos de omnibus facite certiores.

Mittimus insuper vobis copias literarum et novorum habitorum ex Corphoo et ex Neopacto, ut omnia, que undecunque habemus, qualiacunque sint, intelligatis, et cum isto Serenissimo Domino Rege comunicetis.

+ 133 — 0 — 0.

(Velenczei államkönyv 20. l.)

171.

1464. A velenczei államtanács Mátyás királynak a pápához küldött követének pártfogását igéri.

MCCCCLXIII. die XXV. Junij.

Sapientes Consilij et Quod Reverendo Patri Domino
 » t. f. Episcopo Thenini, Oratori Serenissimi
 Regis Hungarie, qui nuper ad presentiam nostram venit, et
 presentavit nobis literas Regis ejusdem, et explicavit nobis
 profectionem suam ad Summ. Pontificem et numerum gentium
 equestrium et pedestrium, quas Sua Serenitas paravit
 pro exeundo in castra, declaravitque magnum numerum gentium,
 quas Turcus habet in Servia, Bulgaria et Macedonia,
 et magnos apparatus victualium et aliarum rerum, quos facit
 in partibus illis, ut et in Bossina et alibi christianos exterminare
 conetur; quibus malis ut obviari possit, majores vires
 necessarie sunt ipsi Regi, ut hosti potenter se opponere posse
 sit, sperareque de optata victoria, proficiscitur ob id Orator
 iste ad Summum Pontificem, ut Sanctitas Sua provideat et
 ect., sicut per Serenissimum Dominum Ducem huic Consilio
 relatum est. Respondeatur:

Quod intelleximus, quantum Sua R. Paternitas non minus prudenter quam eleganter nobis exposuit, agimusque gratias Regie Serenitati Hungarie pro his omnibus, que nobiscum comunicare fecit, asserens etiam pro sua humanitate nostrum consilium sequi velle. Cognoscimus id procedere ab consveta benevolentia, quam gerat nostro Dominio; et quidem pro ea singulari affectione, et intrinseca caritate, quam ad Serenitatem Suam habemus, vellemus semper, et cuperemus omnia succedere ad vota Majestatis Sue. Laudamus plurimum, quod ipse Orator ad presentiam Rom. Pontificis se conferat quo celerius esse possit, declaratus, quantum in mandatis habet a Serenissimo Rege, quoque omnem operam dare studeat, ut Sum. Pontifex provideat, et pecuniarios favores prestet Regie Majestati, sicut et nos magnopere cupimus. Et ob id scribemus etiam in efficaci forma ad Oratorem nostrum,

qui est apud B. Suam, ut apud eam operetur, et agat, quicquid possibile sibi fuerit.

Verum quoniam summe necessarium esse cognoscimus, quod Serenissimus Rex amplius differre non habeat ad exeundum in castra, hortari et rogare volumus, quantum possimus, Majestatem Suam, ut que per eam gerenda sunt contra hostem, celeriter agat, sicuti etiam pluribus literis scriptis ad Oratorem nostrum apud Serenitatem Suam, sibi dici fecimus, cum nempe hostis in Amorea et alijs diversis partibus a nostris gentibus terrestribus, molestetur et offendatur. Et similiter per classem nostram maritimam in omnibus provincijs et locis suis ex parte maris, sibi inferratur bellum, existimare non possumus, quod Turcus magnum numerum gentium tenere possit ad oppositum Regie Majestatis, quomodo coactus est, notabilem summam gentium tenere occupatam contra vires nostras, ideoque rogamus parte ipsius Oratoris, ut scribere libeat Serenissimo Regi hanc mentem nostram, hortarique et rogare eum ad exeundum in castra, nec amplius differendum, ut sicut auxiliante Deo sperandum est, gloriosam famam et victoriam reportare possit.

De adventu autem, et de expositione prefati Oratoris et de responso nostro scribatur, et detur noticia Oratori ad S. Pontificem, cui mittatur copia istius respcionis nostri, et similiter etiam mittatur exemplum ipsius respcionis ad Oratorem nostrum apud Regiam Majestatem Hungarie.

+ 128 — 0 — 0.

(Velenczei államkönyv 22. l.)

1464. A velenczei államtanács Aymo János magyarországi követét a Magyarországnaik török ellen igért segély tárgyában tudósítja.

MCCCCCLXIII. die II. Augusti.

Sapientes Consilij et	Ser Joanni Aimo, militi, Oratori
» t. f.	nostro apud Serenissimum Regem
Hungarie.	

Reddite sunt nobis litere vestre dierum X. XII. et XIII. Julij prope decursi, quibus intercetera significastis nobis successus rerum istarum, ac expeditionem et progressus gentium Regie Majestatis Hungarie, ut contra hostes Turcos procedere possit, in qua re diligentiam per vos adhibitam laudamus, ut Serenitas Sua, impresiam illam feliciter invocatam, auxiliante Deo gloriose perficere possit. Nos vero, qui hic instruximus et paravimus classem, nuntiamus vobis, quod in Dei nomine ascendimus personaliter triremem nostram, et una cum alijs triremibus Consiliarorum et aliorum nobilium nobiscum designatorum quamprimum discedamus, profecturi cum omni studio et celeritate ad urbem Ancone, ad visendam et faciendum reverentiam debitam Rom. Pontifici, ut divino aspirante numine opus sancte expeditionis una cum Sanctitate Sua feliciter prosequamur.

Intelleximus, quantum scribitis, de puero isto fratre Turci, penes Summum Pontificem existente, quem Serenissimus Rex Hungarie libenter habere vellet, ex causis et respectibus in literis vestris contentis. Et respondentes dicimus, quod ut facti sumus certiores, Sunmus Pontifex ipsum, qui erat in Spoleto, secum Anconam conduxit, cum firma intentione ducenti eum super classe sua, existimans eum rebus gerendis ex hac parte satis posse facere; unde non videmus, quid pro nunc in re ista facere possimus. Et ita volumus, quod Serenitati Sue nostri parte dicatis, verum si in posterum videbimus Majestati Sue satisfacere posse, id libenter faciemus. Misimus superioribus diebus Segnam, bonam partem pulveris a bom-

barda requisitam per Regiam Majestatem et reliquum etiam onerari fecimus, misimusque his diebus Segnam, ut Sua Serenitas pulverem ipsum ad omnem ejus requisitionem habere possit.

Intellectis his, que scripsistis nobis, de favore pecuniario exhibendo Serenissimo Regi, in terminis tribus et ect. Respondemus vobis, quod inter hos dies mittemus Segnam octo, usque XL mille florenos, quos Sua Majestas ad libitum acceptum habere poterit.

+ 72 — 2 — 0.

(Velenczei államkönyv 28. 1.)

173.

1464. Collis Gellért velenczei követ többi közt a szerbiai és boszniai-török hadi mozgalmakról tudósítja a milanói fejedelmet.

Illustrissime Princeps ac Excellentissime Domine, Domine mi Singularissime.

Ali XXVII. del presente hebe una de Vestra Illustrissima Signoria de XXI. continente doe parte; la prima de la morte del Papa, et como Vestra Excellentia ha mandato ad Roma Messer Otto per confortare quello, sera electo novo Papa, ad perseverare ne la impresa contra Turchi, principiata per quondam Papa Pio etc.

La seconda, che de la inibitione hano facto li Rectori da Bressa et Bergamo in non lassare condure vino in Cremonese etc.

Io questa matina ho lezuto dicta littera ala Illustrissima Signoria et ma risposto lo Principe, che rengratiano mille volte Vestra Excellentia de la diligentia usa circha le cosse de la impresa per la fede catolica, et che veramente cusi dovereba fare omni catolico et fidel Christiano, et che per loro non manchara, che non fazano omni loro sforzo ad seuire la principiata impresa, et che lo medesimo farano in confortare lo novo Papa ad fare lo simile.

Al facto del vino loro ano scripto oportunamente ali Rectori da Bergamo et Bressa, lassano cavare omni quantita di vino et andare senza altra licentia, dove volle, como ha facto per lo passato, he vero, che dichano che li Rectori, maxime de Bressa, haveano facto dicta inhibitione per lo manchamento, he stato questo anno ala piana de Bressa, dove non li sera niente; ma non hano voluto attendere a questo, ymo vogliano sia conducto secondo d'usato, como ho dicto de sopra.

Questa matina la prefata Signoria ha facto benedire lo standardo et datolo al Magnifico Capitanio dela armata Messer Yacomo Lordano, alo qual Messer Yacomo ho facto la ambassata, che Vestra Excellentia me scripsi ali die passati, et offerto per parte dessa de operare et fare omni cossa possibile in adiuto dela impresa, et etiam per sua Magnificenza. El ringratia mile frate Vestra Excellentia, de la qual dice, essere familiare domestico et servitore, et si ricomanda ad la prefata Vestra Excellentia.

La Serenita del Principe me ha poy dicto, che hano mandato XL mille ducati, lia dato li Cardinali in Anchona alo Re de Ungaria. Altri tanti, cioe XL milla ducati de presenti ne mandano per Messer Jacomo Lordano al Signor Sigismondo, et ali altra gente d'arme hano de la, et che non intendano per cossa alcuna, habandonare dicta impresa, anchor, che la gli sia de extrema et intolerabile spesa.

Lo dicto Messer Jacomo Lordamo partira de qua per tuto questo mese et va con XI galee cioe X, quale andavano con lo Principe e Consiglieri et una per luy, et de la ad Modone ne hano XXXV secondo, ma dicto lo prefato Messer Yacomo, licet io intenda da altri, che non sono piu de XXVI, cio quelle sono in quelle parte de Modono.

Messer Angelo da Pesaro, ch' era al governo de l'armata, he morto de febre in Modono, Messer Andrea Dandolo secondo ma dicto lo Principe ha scripto alla Signoria, che lo Signor Sigismondo ha radunato tutta la zente d'arme insieme, et ha sachezato tre, ho quattro castele in la Morea, de quelle teneva lo Turcho, et dice, che Amarbeo et lo Fabularo con li loro turchi sono reducti dentro a Corenthò, et non fano

stima si non de IIII-o ho V cita de dicta Morea, quale hano bene fornite de victualia et de homini lo resto, metano per abandonato quindi, dice dicto Messer Andrea, che si lo Signor Sigismondo havese zente d'arme asay, haveria opinione de fare di novo lo muro de la Similia, et fare uno fosso circha Corenthon et assidiarlo; ma per la pocha quantita de zente non lo po fare, quale non passano il numero de IIII ho V milla persone tra cavallo et pede, et sono mal in poneto, si, como ho inteso, da zonto veneno da la, advisando Vestra Excellenia, che dicto Signor Sigismondo may non ha scripto cossa poy, che de la del che omni uno si maraviglia.

Le altre galee facte per li Cardinali Ducha di Modona, Bolognesi, luchesi, tute sono desarmate et andate ad niente, che pero stato mal facta cossa pero, che essando pagati per IIII-o mese, hariano posuto servire ala impresa per dicto tempo, ma la zurma tutta ha cridato falzeta et dichano, che morto lo loro Capitanio, cioe lo Papa, che sono in sua liberta et par questo modo he perssa tutta quella spesa, che forsi non si fara mai piu.

Lo Turcho con lo forza de la gente sua he tra la Servia et la Bosna per aspectare si lo Re de Ungaria passa la Sava, et ha mandato dicto turcho circha XX mille persone in Bosna, et sono questi giorni passati corsi fin ne le terre del Conte Stefano da Segna et robato quanto eie, hora sono acampati ad Ayza principal cita de Bosna, qual luy per altri tempi non ha mai posuto havere et gia dichano, ha citato una parte de le mura con le bombarde; ma intendo pur, che contro lie uno valente Capitano del Re de Ungharia, non so como farano.

In Albania le cosse stano pur cusi, Messer Cimarosto non ha mai facto poneta alcuna, et adesso si dice, ch' era admalato. Li turchi sono in la Morea, hano brussato tutti li strami, et tagliato li arbori per le Campagne, adcio, che la nostra zente non trova victualia et non si possano acampare.